rede deensino

DOCTUM

Instituto Ensinar Brasil
Rede de Ensino Doctum

Estrutura Curricular

cwrso | icenciatura em Pedagogia

(Semipresencial)

Publicado no site

em dezembro de 2025.

Passivel de alteracdes.

1° Periodo

Profissao Docente

A Educacao de 0 a 3 anos

Estrutura e Organizacao da Educacao Escolar Brasileira
Formacao Geral

Pratica de Leitura e Producao de Texto Académico
Didatica Geral

Metodologia Cientifica

Projeto Integrador - Praticas de Extensao I*

Total

2° Periodo

Metodologias Ativas e Gamificacao

Organizacao Curricular da Educacao Infantil e dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental

Alfabetizacao e Letramento: Teoria e Pratica
Metodologias Integradas de Ensino

Toépicos Emergentes

Relacées Etnico-Raciais: Africana, Afro-brasileira e Indigena

Projeto Integrador - Praticas de Extensao II*

Total

39 Periodo

Curriculos e Desafios Contemporaneos
Educacao do Campo

Escola e Curriculo

Corpo, Movimento e Ludicidade

Lingua Brasileira de Sinais - Libras

Projeto Integrador - Praticas de Extensao lII*

Total

49 Periodo

Planejamento e Avaliacao

Recreacao, Jogos e Brincadeiras

Educacao Ambiental e Sustentabilidade
Antropologia e Educacao

Historia da Educacao

Projeto Integrador - Praticas de Extensao IV*

Total

CH Semestral
80

80
40
40
40
60
40
80

460

CH Semestral

40
40
80
60
40
40
80

380

CH Semestral

60
60
80
80
40
80

400

CH Semestral

40
80
80
40
40
80

360


http://www.doctum.edu.br/

59 Periodo CH Semestral

Fundamentos da Supervisao Pedagogica, Orientacao Educacional e Inspecao Escolar 80
Avaliacao da Aprendizagem 80
Literatura nos Anos Iniciais 80
Psicologia da Educacao 40
Sociologia e Filosofia da Educacao 40
Estagio Supervisionado | 100
Total 420
6° Periodo CH Semestral
Geracdes e Processos Educativos: Jovens, Adultos e Envelhecimento 60
Didatica dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental 80
Politicas Educacionais Brasileiras 40
Didatica da Educacao de 0 a 3 anos (creche) 60
Estagio Supervisionado |l 100
Total 340
7° Periodo CH Semestral
Ensino de Literatura na Educacao Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental 80
Ensino de Matematica na Educacao Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental 80
Ensino de Lingua Portuguesa na Educacao Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental 80
Ensino de Arte na Educacao Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental 80
Tecnologias Digitais Aplicadas a Educacao 40
Estagio Supervisionado Il 100
Total 460
8° Periodo CH Semestral
Educacao para as Relacdes Etnico Raciais 60
Ensino de Geografia e Historia na Educacao Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental 80
Ensino de Ciéncias da Natureza na Educacao Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental 80
Diversidade e Educacao 40
Educacao Inclusiva 60
Estagio Supervisionado IV 100
Total 420
Total de Carga Horaria 3.440
COMPONENTES CURRICULARES CH Total
CH DE DISCIPLINAS 2.520
CH PROJETO INTEGRADOR 320
CH ESTAGIO SUPERVISIONADO 400
CH ATIVIDADES COMPLEMENTARES 200
CH TOTAL DO CURSO 3.440

*Disciplinas com Praticas de Extensao



