

### Estrutura Curricular

#### CURSO Licenciatura em Pedagogia

(Semipresencial)

Publicado no site [www.doctum.edu.br](http://www.doctum.edu.br) em dezembro de 2025.  
Passível de alterações.

	1º Período	CH Semestral
Profissão Docente		80
A Educação de 0 a 3 anos		80
Estrutura e Organização da Educação Escolar Brasileira		40
Formação Geral		40
Prática de Leitura e Produção de Texto Acadêmico		40
Didática Geral		60
Metodologia Científica		40
Projeto Integrador - Práticas de Extensão I*		80
<b>Total</b>		<b>460</b>
	2º Período	CH Semestral
Metodologias Ativas e Gamificação		40
Organização Curricular da Educação Infantil e dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental		40
Alfabetização e Letramento: Teoria e Prática		80
Metodologias Integradas de Ensino		60
Tópicos Emergentes		40
Relações Étnico-Raciais: Africana, Afro-brasileira e Indígena		40
Projeto Integrador - Práticas de Extensão II*		80
<b>Total</b>		<b>380</b>
	3º Período	CH Semestral
Curículos e Desafios Contemporâneos		60
Educação do Campo		60
Escola e Currículo		80
Corpo, Movimento e Ludicidade		80
Língua Brasileira de Sinais - Libras		40
Projeto Integrador - Práticas de Extensão III*		80
<b>Total</b>		<b>400</b>
	4º Período	CH Semestral
Planejamento e Avaliação		40
Recreação, Jogos e Brincadeiras		80
Educação Ambiental e Sustentabilidade		80
Antropologia e Educação		40
História da Educação		40
Projeto Integrador - Práticas de Extensão IV*		80
<b>Total</b>		<b>360</b>

<b>5º Período</b>		<b>CH Semestral</b>
Fundamentos da Supervisão Pedagógica, Orientação Educacional e Inspeção Escolar		80
Avaliação da Aprendizagem		80
Literatura nos Anos Iniciais		80
Psicologia da Educação		40
Sociologia e Filosofia da Educação		40
Estágio Supervisionado I		100
<b>Total</b>		<b>420</b>

<b>6º Período</b>		<b>CH Semestral</b>
Gerações e Processos Educativos: Jovens, Adultos e Envelhecimento		60
Didática dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental		80
Políticas Educacionais Brasileiras		40
Didática da Educação de 0 a 3 anos (creche)		60
Estágio Supervisionado II		100
<b>Total</b>		<b>340</b>

<b>7º Período</b>		<b>CH Semestral</b>
Ensino de Literatura na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental		80
Ensino de Matemática na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental		80
Ensino de Língua Portuguesa na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental		80
Ensino de Arte na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental		80
Tecnologias Digitais Aplicadas à Educação		40
Estágio Supervisionado III		100
<b>Total</b>		<b>460</b>

<b>8º Período</b>		<b>CH Semestral</b>
Educação para as Relações Étnico Raciais		60
Ensino de Geografia e História na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental		80
Ensino de Ciências da Natureza na Educação Infantil e nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental		80
Diversidade e Educação		40
Educação Inclusiva		60
Estágio Supervisionado IV		100
<b>Total</b>		<b>420</b>
<b>Total de Carga Horária</b>		<b>3.440</b>

<b>COMPONENTES CURRICULARES</b>		<b>CH Total</b>
CH DE DISCIPLINAS		2.520
CH PROJETO INTEGRADOR		320
CH ESTÁGIO SUPERVISIONADO		400
CH ATIVIDADES COMPLEMENTARES		200
<b>CH TOTAL DO CURSO</b>		<b>3.440</b>

\*Disciplinas com Práticas de Extensão